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NOTA PRÉVIA

O decreto número 68.678, de 25 de maio de 1971, criou na Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) a Comissão Especial de Planejamento Controle e Avaliação das Estatísticas Agropecuárias -

CEPAGRO.

Em  março  de  1972  a  CEPAGRO  aprovou  o  plano  único  de  estatísticas  agropecuárias  consideradas

essenciais ao planejamento socioeconômico do país e a segurança nacional, de acordo com o artigo segundo do

citado decreto. 

Estabelece o decreto que o PLANO ÚNICO, bem como as deliberações da CEPAGRO sobre estatísticas

agropecuárias, tornar-se-ão compulsórias para os órgãos da administração federal, direta e indireta e para as

entidades a ela vinculadas.

Em 1973 foi  implantado o projeto denominado de Levantamento Sistemático  da Produção Agrícola -

LSPA, participante do plano único e que se traduziu em uma pesquisa mensal de previsão e acompanhamento das

safras agrícolas em cada ano civil, em todo o País. A Coordenação Técnica e a execução dos trabalhos relativos ao

Levantamento Sistemático da Produção Agrícola são da responsabilidade do I.B.G.E., através de suas Unidades

Estaduais.

Nas unidades da federação,  as atividades de controle e avaliação das estatísticas  agropecuárias são

exercidas pelos Grupos de Coordenação de Estatísticas Agropecuárias - GCEA(s), criados pela resolução número

352 do Conselho Diretor do IBGE, sob a Coordenação Técnica de Engenheiros Agrônomos chefes dos SEAGRO’s,

participam  representantes  de  entidades  ligadas  direta  ou  indiretamente  ao  planejamento,  experimentação,

estatísticas, assistência, extensão e créditos agrícolas.

No Rio Grande do Sul, o G.C.E.A/RS é integrado pelos seguintes órgãos e instituições efetivos:

 Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Sul

 Associação  Riograndense  de  Empreendimento  de  Assistência  Técnica  e  Extensão  Rural  -  EMATER/RS  -
(Coordenação de Planejamento - CPLAN)

 Banco do Brasil S/A - Superintendência Estadual do RS - SUPER/RS

 Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA

 Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB (GERÊNCIA DO RS)

 Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul – FARSUL

 Federação das Associações dos Municípios do RS – FAMURS

 Federação das Cooperativas Agropecuárias do RS  LTDA - FECOAGRO/RS

 Federação dos Trabalhadores da Agricultura no RS - FETAG

 Fundação de Economia e Estatística Siegfried Emanoel Heuser - FEE

 Fundação Estadual de Proteção Ambiental “Henrique Luís Roessler/RS” - FEPAM

 Instituto Riograndense do Arroz - IRGA

 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA

 Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação- SEAPI/RS    
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1 – Introdução

Nesse mês, a Supervisão Estadual de Pesquisas Agropecuárias da Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Sul

apresenta novas estimativas da safra 2016 de área, produção e rendimento médio para as culturas: abacate,

banana,  batata-doce,  cana-de-açúcar,  erva-mate,  laranja,  limão,  mamão,  mandioca,  maracujá,  marmelo,

morango, noz, tangerina, tungue. Além disso, também são apresentadas as estimativas da safra 2016 de área,

produção e rendimento médio para as culturas de inverno: alho, aveia branca (grão), centeio, cevada, colza

(canola), ervilha (grão), fava, linho, trigo e triticale. Os dados estão apresentados no conjunto de tabelas que

consta no final desse relatório.

2 – Produção de cereais, leguminosas e oleaginosas – Safra/2016

2.1   Lavouras temporárias de verão  - A produção total de cereais, leguminosas e oleaginosas oriunda das

lavouras temporárias de verão (amendoim, arroz, feijão 1ª e 2ª safras, girassol, milho grão, soja e sorgo grão),

finalizada em julho de 2016, ficou em 28.531.194 toneladas, sendo 5,3% inferior àquela obtida na safra 2015,

que foi de 30.134.746 toneladas. A redução na produção em relação à safra anterior, apesar do aumento de

3,1% na soja, deve-se a diminuições ocorridas nas lavouras de arroz (- 13,7%) e milho (- 16,0%). Do total

estimado, a soja responde por 56,7%, o arroz por 26,3%, o milho 16,5% e os demais produtos, juntos, por

0,5%. A área plantada dessas lavouras de verão para a safra 2016, ficou em 7.377.599 ha, superior em 0,6% à

plantada na  safra  2015.  A  lavoura de soja  é a  principal  responsável  pelo incremento na  área,  com 4% de

aumento. Por outro lado, o milho teve redução de 14,3% e o arroz diminuição de 3,5% na área cultivada.

  2.2  - Lavouras temporárias de inverno – A estimativa de produção de cereais, leguminosas e oleaginosas

das lavouras hibernais ( aveia branca, centeio, cevada, colza, ervilha, linho, trigo e triticale ) é de 3.026.423

toneladas,  sendo 67% superior  à da safra  passada,  quando houve drástica  redução em razão de condições

climáticas bastante adversas (1.814.637 t). Para rendimento médio e produção, todos os cultivos apresentam

grandes aumentos de estimativas em comparação com a safra do ano anterior, pois, como citado, em 2015

houve enormes perdas de rendimento médio devido a chuvas excessivas, granizo, vendavais e moléstias fúngicas

de final de ciclo. Já a área total a ser cultivada em 2016 é de 1.106.461 ha, sendo 4,3 % menor em relação a do

passado, com destaque para o trigo que tem uma área prevista 12,3% inferior ( menos 108.440 ha ).
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PRODUTOS DIVULGAÇÃO ÁREA PLANTADA RENDIMENTO MÉDIO PRODUÇÃO 

AGRÍCOLAS LSPA Safra Safra Variação(%) Safra Safra Variação(%) Safra Safra Variação(%)

2015 2016 2015 2016 2015 2016

         TOTAL...................... 9.206.959 9.196.230 -0,1 .. .. .. .. .. ..

ABACAXI........................... 1 508 494 -2,8 16.572 16.600 0,2 5.154 4.980 -3,4

ALHO................................ 1 2.116 1.973 -6,8 7.559 7.743 2,4 15.979 15.277 -4,4

AMENDOIM........................ 1 2.939 2.740 -6,8 1.723 1.735 0,7 5.063 4.753 -6,1

ARROZ.............................. 1 1.127.916 1.088.566 -3,5 7.738 7.053 -8,9 8.679.490 7.493.431 -13,7

AVEIA BRANCA ( grão ).... 1 179.615 222.809 24,0 1.736 2.526 45,5 310.696 562.892 81,2

BATATA DOCE................... 2 12.148 12.528 3,1 13.694 13.564 -0,9 166.350 169.929 2,2

BATATA INGLESA- TOTAL... 1 19.007 18.589 -2,2 21.017 22.939 9,1 399.473 426.419 6,7

    BATATA-INGL. - 1ª safra 1 15.053 14.879 -1,2 21.269 24.846 16,8 320.167 369.690 15,5

    BATATA-INGL. - 2ª safra 1 3.954 3.710 -6,2 20.057 15.291 -23,8 79.306 56.729 -28,5

CANA-DE-AÇÚCAR............. 1 21.943 20.310 -7,4 42.793 42.780 0,0 834.500 766.576 -8,1

CEBOLA............................ 1 8.714 8.008 -8,1 16.920 19.130 13,1 147.439 144.581 -1,9

CENTEIO.......................... 1 1.885 1.658 -12,0 1.257 1.836 46,1 2.370 3.044 28,4

CEVADA.......................... 1 35.463 44.004 24,1 1.354 3.017 122,8 47.395 132.772 180,1

COLZA............................. 2 37.274 48.701 30,7 1.160 1.443 24,4 42.986 70.267 63,5

ERVILHA ( grão seco )........ 2 756 627 -17,1 566 1.989 251,4 428 1.247 191,4

FAVA................................ 2 27 13 -51,9 2.519 2.154 -14,5 68 28 -58,8

FEIJÃO - TOTAL................. 1 67.458 61.340 -9,1 1.441 1.443 0,1 95.727 87.731 -8,4

   FEIJÃO - 1ª safra............ 1 43.064 40.441 -6,1 1.434 1.489 3,8 60.786 59.557 -2,0

   FEIJÃO - 2ª safra............ 1 24.394 20.899 -14,3 1.432 1.349 -5,8 34.941 28.174 -19,4

FUMO............................... 1 199.963 187.125 -6,4 2.078 1.740 -16,3 414.936 323.551 -22,0

GIRASSOL........................ 1 2.792 5.270 88,8 1.542 1.476 -4,3 4.305 7.779 80,7

LINHO.............................. 2 14.655 11.320 -22,8 836 1.058 26,6 12.245 11.979 -2,2

MANDIOCA....................... 1 79.834 77.544 -2,9 17.538 17.683 0,8 1.150.447 1.107.745 -3,7

MELANCIA........................ 2 18.093 15.844 -12,4 20.607 19.177 -6,9 364.765 284.159 -22,1

MELÃO............................. 2 2.058 1.977 -3,9 9.697 8.550 -11,8 19.821 16.545 -16,5

MILHO (grão).................... 1 863.608 740.510 -14,3 6.524 6.406 -1,8 5.633.650 4.729.948 -16,0

MILHO FORRAG./SILAGEM.. 2 349.281 365.067 4,5 37.739 36.676 -2,8 13.180.352 13.388.988 1,6

MORANGO........................ 2 500 374 -25,2 34.365 33.786 -1,7 17.114 12.636 -26,2

SOJA................................ 1 5.263.899 5.474.084 4,0 2.983 2.972 -0,4 15.700.264 16.189.834 3,1

SORGO (grão)................... 1 5.867 5.089 -13,3 2.769 3.482 25,7 16.247 17.718 9,1

TOMATE............................ 1 2.269 2.324 2,4 48.581 48.581 0,0 111.339 112.563 1,1

TRIGO.............................. 1 882.566 774.126 -12,3 1.592 2.891 81,6 1.391.985 2.236.291 60,7

TRITICALE........................ 1 3.805 3.216 -15,5 1.717 2.466 43,6 6.532 7.931 21,4

FONTE: Grupo de Coordenação de Estatísticas Agropecuárias/RS

           3. Divulgação LSPA (1, nível Brasil e RS; 2, nível RS)                              4. Estimativas da safra/2016 (de julho de 2016)
  5. Para Abacaxi, Cana-de-Açúcar e Mandioca, a estimativa de área plantada refere-se à área total existente (somatório da área plantada no ano e da área em produção)
  6. A estimativa da área a colher/colhida é obtida pela seguinte operação: (produção / rendimento médio ) x  1.000       

Tabela 1. Estimativas de área plantada, rendimento médio e produção, safras 2015 e 2016, para os produtos oriundos das lavouras temporárias, no Rio Grande do Sul, 
outubro/2016.

Notas: 1. Área (hectare), Produção (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha -1).     2. A bacaxi (produção em mil frutos e rendimento médio em frutos/hectare).
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PRO DUTO S DIVULGA ÇÃO ÁREA  TOTA L RENDIMENTO  MÉDIO  PRO DUÇÃ O 
AGRÍCO LAS LSPA Safra Safra V ariação(%) Safra Safra V ariação(%) Safra Safra Variação(%)

2015 2016 2015 2016 2015 2016

         TOTAL...................... 183.272 180.378 -1,6 ... ... ... 2.621.128 2.059.292 -21,4

ABACA TE........................... 2 419 403 -3,8 12.279 12.332 0,4 4.924 4.785 -2,8

AZEITONA .......................... 2 1.324 1.237 -6,6 1.106 772 -30,2 292 284 -2,7

BANANA ............................. 1 11.945 11.992 0,4 11.360 11.410 0,4 134.242 135.219 0,7

CAQ UI............................... 2 2.294 2.132 -7,1 16.574 9.782 -41,0 37.160 20.142 -45,8

ERV A-MATE........................ 2 37.713 37.433 -0,7 9.754 9.708 -0,5 292.410 296.520 1,4

FIGO ................................. 2 1.667 1.647 -1,2 7.126 6.303 -11,5 11.330 9.826 -13,3

GO IABA ............................. 2 486 467 -3,9 10.399 10.387 -0,1 4.877 4.612 -5,4

KIWI................................. 2 318 294 -7,5 14.238 11.223 -21,2 4.371 3.176 -27,3

LARA NJA ........................... 1 26.549 26.001 -2,1 14.329 15.936 11,2 356.395 389.788 9,4

LIMÃO ............................... 2 1.390 1.419 2,1 12.331 12.591 2,1 16.968 17.035 0,4

MA ÇÃ ................................ 1 16.471 15.716 -4,6 36.566 31.136 -14,8 598.513 485.466 -18,9

MA MÃ O.............................. 2 192 181 -5,7 8.230 8.439 2,5 1.572 1.519 -3,4

MA NGA .............................. 2 161 150 -6,8 6.658 7.927 19,1 1.072 1.189 10,9

MA RACUJÁ ......................... 2 309 317 2,6 18.500 18.525 0,1 5.402 5.502 1,9

MA RMELO.......................... 2 18 19 5,6 6.833 3.737 -45,3 123 71 -42,3

NO Z.................................. 2 3.983 4.106 3,1 1.303 1.082 -17,0 2.498 2.307 -7,6

PERA ................................. 2 832 814 -2,2 14.486 11.595 -20,0 11.734 7.838 -33,2

PÊSSEGO ........................... 2 12.916 12.732 -1,4 10.252 9.421 -8,1 128.914 117.212 -9,1

TANGERINA........................ 2 13.462 13.225 -1,8 11.840 12.374 4,5 131.436 139.942 6,5

TUNGUE............................. 2 80 74 -7,5 7.613 3.563 -53,2 609 228 -62,6

UVA ................................... 1 50.743 50.019 -1,4 17.618 8.473 -51,9 876.286 416.631 -52,5

FO NTE: Grupo de Coordenação de Estatísticas Agropecuárias/RS

           4. (Á rea total = área em formação + área em produção).  5. A  estimativa da área a colher/colhida é obtida pela seguinte operação: (produção / rendimento médio)  x 1.000.

Tabela 2. Estimativas de área total, rendimento médio e produção, safras 2015 e 2016, para os produtos oriundos das lavouras permanentes, no Rio Grande do Sul, 
outubro/2016.

Notas: 1. Á rea (hectare), P rodução (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha -1).  2. Divulgação LSPA  (1, nível Brasil e RS; 2, nível RS)  3. Estimativas da safra/2016 (de julho de 2016)
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PRODUTOS DIVULGAÇÃO ÁREA PLANTADA RENDIMENTO MÉDIO PRODUÇÃO 
AGRÍCOLAS LSPA setembro outubro Variação(%) setembro outubro Variação(%) setembro outubro Variação(%)

         TOTAL...................... 8.086.712 8.087.783 0,01 .. .. .. .. .. ..

ABACAXI........................... 1 494 494 0,0 16.600 16.600 0,0 4.980 4.980 0,0

AMENDOIM........................ 1 2.740 2.740 0,0 1.735 1.735 0,0 4.753 4.753 0,0

ARROZ.............................. 1 1.087.311 1.088.566 0,1 7.045 7.053 0,1 7.504.104 7.493.431 -0,1

BATATA DOCE................... 2 12.528 12.528 0,0 13.786 13.564 -1,6 172.717 169.929 -1,6

BATATA INGLESA- TOTAL... 1 18.561 18.589 0,2 22.963 22.939 -0,1 426.214 426.419 0,0

    BATATA-INGL. - 1ª safra 1 14.851 14.879 0,2 24.879 24.846 -0,1 369.480 369.690 0,1

    BATATA-INGL. - 2ª safra 1 3.710 3.710 0,0 15.292 15.291 0,0 56.734 56.729 0,0

CANA-DE-AÇÚCAR............. 1 20.372 20.310 -0,3 42.804 42.780 -0,1 767.181 766.576 -0,1

CEBOLA............................ 1 8.108 8.008 -1,2 17.195 19.130 11,3 131.677 144.581 9,8

FEIJÃO - TOTAL................. 1 61.340 61.340 0,0 1.443 1.443 0,0 87.862 87.731 -0,1

   FEIJÃO - 1ª safra............ 1 40.441 40.441 0,0 1.490 1.489 -0,1 59.603 59.557 -0,1

   FEIJÃO - 2ª safra............ 1 20.899 20.899 0,0 1.353 1.349 -0,3 28.259 28.174 -0,3

FUMO............................... 1 187.125 187.125 0,0 1.740 1.740 0,0 323.556 323.551 0,0

GIRASSOL........................ 1 5.270 5.270 0,0 1.476 1.476 0,0 7.779 7.779 0,0

MANDIOCA....................... 1 78.228 77.544 -0,9 17.583 17.683 0,6 1.105.012 1.107.745 0,2

MELANCIA........................ 2 15.844 15.844 0,0 19.244 19.177 -0,3 285.179 284.159 -0,4

MELÃO............................. 2 1.978 1.977 -0,1 8.556 8.550 -0,1 16.565 16.545 -0,1

MILHO (grão).................... 1 739.610 740.510 0,1 6.405 6.406 0,0 4.723.828 4.729.948 0,1

MILHO FORRAG./SILAGEM.. 2 365.257 365.067 -0,1 36.673 36.676 0,0 13.394.988 13.388.988 0,0

MORANGO........................ 2 368 374 1,6 33.603 33.786 0,5 12.366 12.636 2,2

SOJA................................ 1 5.474.084 5.474.084 0,0 2.972 2.972 0,0 16.189.834 16.189.834 0,0

SORGO (grão)................... 1 5.169 5.089 -1,5 3.482 3.482 0,0 17.998 17.718 -1,6

TOMATE............................ 1 2.325 2.324 0,0 48.568 48.581 0,0 112.581 112.563 0,0

FO NTE: Grupo de Coordenação de Estatísticas A gropecuárias/RS

          3. Divulgação LSPA (1, nível Brasil e RS; 2, nível RS)                                            

          4. Para os produtos A bacaxi, Cana-de-Açúcar e Mandioca, a estimativa de área plantada refere-se à área total existente (somatório da área plantada no ano e da área em produção)

          5.  A  estimativa da área a colher/colhida é obtida pela seguinte operação: (produção / rendimento médio ) x  1.000

          

Tabela 3. Estimativas de setembro e outubro para área plantada, rendimento médio e produção, safra/2016, para os produtos das lavouras temporárias , no Rio Grande 
do Sul, outubro/2016.

Notas: 1. Á rea (hectare), Produção (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha -1).          2. A bacaxi (produção em mil frutos e rendimento médio em frutos/hectare).
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PRODUTOS DIVULGAÇÃO ÁREA TOTAL RENDIMENTO MÉDIO PRODUÇÃO 
AGRÍCOLAS LSPA setembro outubro Variação(%) setembro outubro Variação(%) setembro outubro Variação(%)

         TOTAL...................... 180.022 180.378 0,2 ... ... ... 2.033.540 2.059.292 1,3

ABACATE........................... 2 403 403 0,0 12.332 12.332 0,0 4.785 4.785 0,0

AZEITONA.......................... 2 1.237 1.237 0,0 772 772 0,0 284 284 0,0

BANANA............................. 1 11.992 11.992 0,0 11.406 11.410 0,0 135.174 135.219 0,0

CAQUI............................... 2 2.130 2.132 0,1 9.792 9.782 -0,1 20.162 20.142 -0,1

ERVA-MATE........................ 2 37.195 37.433 0,6 9.877 9.708 -1,7 296.818 296.520 -0,1

FIGO................................. 2 1.647 1.647 0,0 6.299 6.303 0,1 9.826 9.826 0,0

GOIABA............................. 2 467 467 0,0 10.387 10.387 0,0 4.612 4.612 0,0

KIWI................................. 2 294 294 0,0 11.223 11.223 0,0 3.176 3.176 0,0

LARANJA........................... 1 25.968 26.001 0,1 15.072 15.936 5,7 369.433 389.788 5,5

LIMÃO............................... 2 1.413 1.419 0,4 12.593 12.591 0,0 16.988 17.035 0,3

MAÇÃ................................ 1 15.716 15.716 0,0 31.134 31.136 0,0 485.466 485.466 0,0

MAMÃO.............................. 2 181 181 0,0 8.439 8.439 0,0 1.519 1.519 0,0

MANGA.............................. 2 150 150 0,0 7.927 7.927 0,0 1.189 1.189 0,0

MARACUJÁ......................... 2 317 317 0,0 18.525 18.525 0,0 5.502 5.502 0,0

MARMELO.......................... 2 19 19 0,0 3.737 3.737 0,0 71 71 0,0

NOZ.................................. 2 4.043 4.106 1,6 1.070 1.082 1,1 2.273 2.307 1,5

PERA................................. 2 814 814 0,0 11.595 11.595 0,0 7.838 7.838 0,0

PÊSSEGO........................... 2 12.732 12.732 0,0 9.424 9.421 0,0 117.250 117.212 0,0

TANGERINA........................ 2 13.206 13.225 0,1 11.971 12.374 3,4 135.253 139.942 3,5

TUNGUE............................. 2 74 74 0,0 3.563 3.563 0,0 228 228 0,0

UVA................................... 1 50.024 50.019 0,0 8.310 8.473 2,0 415.693 416.631 0,2

FO NTE: Grupo de Coordenação de Estatís ticas A gropecuárias /RS

           4 . A  estimativa da área a colher/colhida é obtida pela seguinte operação: (produção / rendimento médio ) x  1.000

Tabela 4. Estimativas de setembro e outubro para área total, rendimento médio e produção, safra/2016, para os produtos das lavouras permanentes, no Rio Grande 
do Sul, outubro/2016.

Notas: 1 . Á rea (hectare), P rodução (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha-1).  2. Divulgação LSPA  (1, nível Bras il e RS; 2, nível RS)    

           3. (Á rea total = área em formação + área em produção). A  estimativa da área a colher/colhida é obtida pela seguinte operação (produção ÷ rendimento médio x 1 .000)
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                oleaginosas, no Rio Grande do Sul, outubro/2016.

PRODUTOS ÁREA PLANTADA ÁREA A COLHER /COLHIDA RENDIMENTO MÉDIO PRODUÇÃO 
AGRÍCOLAS Safra Safra Var.(%) Safra Safra Var.(%) Safra Safra Var.(%) Safra Safra Var.(%)

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

LAVOURAS TEM. VERÃO... 7.334.479 7.377.599 0,6 7.326.141 7.321.498 -0,1 4.113 3.897 -5,3 30.134.746 28.531.194 -5,3

AMENDOIM..................... 2.939 2.740 -6,8 2.939 2.740 -6,8 1.723 1.735 0,7 5.063 4.753 -6,1

ARROZ........................... 1.127.916 1.088.566 -3,5 1.121.675 1.062.487 -5,3 7.738 7.053 -8,9 8.679.490 7.493.431 -13,7

FEIJÃO...........................  67.458 61.340 -9,1 66.798 60.889 -8,8 1.433 1.441 0,5 95.727 87.731 -8,4

   FEIJÃO 1ª SAFRA......... 43.064 40.441 -6,1 42.404 40.000 -5,7 1.433 1.489 3,9 60.786 59.557 -2,0

   FEIJÃO 2ª SAFRA......... 24.394 20.899 -14,3 24.394 20.889 -14,4 1.432 1.349 -5,8 34.941 28.174 -19,4

GIRASSOL...................... 2.792 5.270 88,8 2.792 5.270 88,8 1.542 1.476 -4,3 4.305 7.779 80,7

MILHO (grão).................. 863.608 740.510 -14,3 863.550 738.370 -14,5 6.524 6.406 -1,8 5.633.650 4.729.948 -16,0

SOJA............................. 5.263.899 5.474.084 4,0 5.262.520 5.446.653 3,5 2.983 2.972 -0,4 15.700.264 16.189.834 3,1

SORGO (grão)................ 5.867 5.089 -13,3 5.867 5.089 -13,3 2.769 3.482 25,7 16.247 17.718 9,1

LAVOURAS TEM. INVERNO 1.156.019 1.106.461 -4,3 1.146.651 1.105.827 -3,6 1.583 2.737 72,9 1.814.637 3.026.423 66,8

AVEIA BRANCA (grão )... 179.615 222.809 24,0 178.995 222.809 24,5 1.736 2.526 45,5 310.696 562.892 81,2

CENTEIO 1.885 1.658 -12,0 1.885 1.658 -12,0 1.257 1.836 46,1 2.370 3.044 28,4

CEVADA 35.463 44.004 24,1 34.998 44.004 25,7 1.354 3.017 122,8 47.395 132.772 180,1

COLZA 37.274 48.701 30,7 37.065 48.701 31,4 1.160 1.443 24,4 42.986 70.267 63,5

ERVILHA (grão seco )....... 756 627 -17,1 756 627 -17,1 566 1.989 251,4 428 1.247 191,4

LINHO 14.655 11.320 -22,8 14.655 11.320 -22,8 836 1.058 26,6 12.245 11.979 -2,2

TRIGO 882.566 774.126 -12,3 874.492 773.492 -11,5 1.592 2.891 81,6 1.391.985 2.236.291 60,7

TRITICALE 3.805 3.216 -15,5 3.805 3.216 -15,5 1.717 2.466 43,6 6.532 7.931 21,4

TOTAL(VERÃO/INVERNO) 8.490.498 8.484.060 -0,1 8.472.792 8.427.325 -0,5 3.771 3.745 -0,7 31.949.383 31.557.617 -1,2

FO NTE: Grupo de Coordenação de Estatís ticas Agropecuárias/RS

Tabela 5. Estimativas de área plantada, a colher/colhida, rendimento médio e produção, safras 2015 e 2016, para cereais, leguminosas e 

Notas: 1. Á rea (hectare), P rodução (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha-1).  



10

                oleaginosas, no Rio Grande do Sul, outubro/2016.

PRODUTOS ÁREA PLANTADA ÁREA A COLHER /COLHIDA RENDIMENTO MÉDIO PRODUÇÃO 
AGRÍCOLAS setembro outubro Var.(%) setembro outubro Var.(%) setembro outubro Var.(%) setembro outubro Var.(%)

LAVOURAS TEM. VERÃO... 7.375.524 7.377.599 0,03 7.323.381 7.321.498 0,0 3.897 3.897 0,0 28.536.158 28.531.194 0,0

AMENDOIM..................... 2.740 2.740 0,0 2.740 2.740 0,0 1.735 1.735 0,0 4.753 4.753 0,0

ARROZ........................... 1.087.311 1.088.566 0,1 1.065.190 1.062.487 -0,3 7.045 7.053 0,1 7.504.104 7.493.431 -0,1

FEIJÃO...........................  61.340 61.340 0,0 60.889 60.889 0,0 1.443 1.441 -0,1 87.862 87.731 -0,1

   FEIJÃO 1ª SAFRA......... 40.441 40.441 0,0 40.000 40.000 0,0 1.490 1.489 -0,1 59.603 59.557 -0,1

   FEIJÃO 2ª SAFRA......... 20.899 20.899 0,0 20.889 20.889 0,0 1.353 1.349 -0,3 28.259 28.174 -0,3

GIRASSOL...................... 5.270 5.270 0,0 5.270 5.270 0,0 1.476 1.476 0,0 7.779 7.779 0,0

MILHO (grão).................. 739.610 740.510 0,1 737.470 738.370 0,1 6.405 6.406 0,0 4.723.828 4.729.948 0,1

SOJA............................. 5.474.084 5.474.084 0,0 5.446.653 5.446.653 0,0 2.972 2.972 0,0 16.189.834 16.189.834 0,0

SORGO (grão)................ 5.169 5.089 -1,5 5.169 5.089 -1,5 3.482 3.482 0,0 17.998 17.718 -1,6

LAVOURAS TEM. INVERNO 1.088.612 1.106.461 1,6 1.088.612 1.105.827 1,6 2.684 2.737 2,0 2.922.269 3.026.423 3,6

AVEIA BRANCA (grão )... 218.756 222.809 1,9 218.756 222.809 1,9 2.416 2.526 4,6 528.545 562.892 6,5

CENTEIO 1.708 1.658 -2,9 1.708 1.658 -2,9 1.769 1.836 3,8 3.022 3.044 0,7

CEVADA 41.985 44.004 4,8 41.985 44.004 4,8 2.935 3.017 2,8 123.226 132.772 7,7

COLZA 46.829 48.701 4,0 46.829 48.701 4,0 1.395 1.443 3,4 65.337 70.267 7,5

ERVILHA (grão seco )....... 627 627 0,0 627 627 0,0 1.992 1.989 -0,2 1.249 1.247 -0,2

LINHO 10.300 11.320 9,9 10.300 11.320 9,9 1.075 1.058 -1,6 11.075 11.979 8,2

TRIGO 765.036 774.126 1,2 765.036 773.492 1,1 2.852 2.891 1,4 2.181.640 2.236.291 2,5

TRITICALE 3.371 3.216 -4,6 3.371 3.216 -4,6 2.425 2.466 1,7 8.175 7.931 -3,0

TOTAL(VERÃO/INVERNO) 8.464.136 8.484.060 0,2 8.411.993 8.427.325 0,2 3.740 3.745 0,1 31.458.427 31.557.617 0,3

FO NTE: Grupo de Coordenação de Estatísticas Agropecuárias/RS

Tabela 6. Estimativas de área plantada, a colher/colhida, rendimento médio e produção, safra 2016 , para cereais, leguminosas e 

Notas: 1. Á rea (hectare), P rodução (tonelada) e Rendimento Médio (kg.ha -1).  


